DE ORDINIS S A - mento.

De sacramento Ordinis quām poterimus patrēs
agemus: nam pleraque quæ huc spectat, tracta-
ta sunt in canonibus Cōcilij nostri p̄uincialis,
& in articulū symboli, quo profitemur nos
credere, Ecclesiam sanctam catholicam. Princi-
pio verò repetendum nobis est, ecclesiæ hostes hoc semper
maximo studio quæsisse, vt ordinem ex ecclesia tollerent, ex

*studium
hæretico-
rum.*

DE SACRAMENTO

Tertullia- sacerdotibus (vt Tertullianus ait) laicos facientes, & sacerdo-
nus. nus.

sacerdotibus (vt Tertullianus ait) laicos facientes: quo nihil aliud agunt, quam

vt sublata legitima ministrorum potestate gratiam coniun-
ctam habente, & sacramenta & alia omnia quae in ecclesia mi-

nistrorum opere peraguntur, euilescere faciant, qua doctri-
na peste nullam pestilentiorē esse veteres asseuerant.

Vt autem tam perniciosum dogma plebi ex scripturis pessimè de-
tortis persuaderet, nempe: Nullum esse sacerdotij discrimen,

Omnes ex aquo presbyteros esse, omnes eandem habere po-
testatem, Ordinem nihil esse quam ritum quandam eligendi

concionatoris in ecclesia: verbi quoque & sacramentorum

ministerium non nisi laicorum consensu committi, in primis

huc detorquent, quod Petrus Apostolus, omnes Christianos

i. Petr. 2.

alloquens, ait: Vos estis genus electum, regale sacerdotium.

Et quod Apocalypsi scribitur: Dilexit nos & lauit nos a pe-
ccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos regnum & sacerdo-
tes Deo & patri. Itē quod Paulus i. ad Cor. 12. dixit: Etenim

Dilutio

in uno spirito omnes nos in unum corpus baptizati sumus, si-

Duplex sa- ue Iudei, siue Gentiles, siue serui, siue liberi, & omnes in uno

cerdotum spirito potati sumus, &c. Verum quam errant isti, modò tamen

ac regnum tuum idem quod dicunt sentiant, quis non videt? Nam rudem

scripturam. admodum in literis sacris cum esse oportet, qui non intelligat

scripturas de duplice sacerdotio atque etiam regno loqui. Si-

quidem aliud est internū & spiritale, quod est omnibus Chri-

tianis, saltem piis cōmune, qui Christi summi sacerdotis ac

regis membra per baptismum sunt effecti. In quam sententiam

beatus Augustinus ait Ioannem in Apocalypsi dixisse: Sed

erunt sacerdotes Dei, & Christi, & regnabunt cum eo mil-
le annis. Non utique, inquit, hoc de solis Episcopis & prelatis.

Apoc. 20. Byteris dictum est, qui propriè iam in ecclesia vocantur sa-

cerdotes: sed sicut omnes Christianos dicimus propter my-

Hier. cōtr. sticum chrisma, sic omnes sacerdotes: quoniam membra sunt

Luciferia, vnius sacerdotis, nempe Christi. Proinde diuus Hierony-

Baptisma mus contra Luciferianos, ipsum baptismus, sacerdotium laici-

est sacerdoti appellat, quod per baptismum in unum corpus, cuius Chri-

tium laici. Itus est caput, conglutinati sinus. Ergo omnes Christiani se-

Oes chri- cundum eam rationem sacerdotes sunt, sed spiritales, quod

stiani sa- quemadmodum Christus se obtulit hostiam patri in odorem

cerdotes suavitatis, ita Christianos oporteat exhibere corpora sua ho-

spiritales. stiam viuentem, sanctā, Deo placentem, & offerre spiritualia

sacrificia

sacrificia, uti suprà i materia sacrificij latissimè declarauim⁹
 Itidē omnes Christiani ad candē rationem reges sunt, quod Roma 12.
 quemadmodum Christus constitutus est rex à Deo potestis. Ornes
 sumus, qui deuicit carnē, mundū, & diabolū: ita Christianos, Christiani
 per Christum in eis regnante vincere oporteat omnes car reges.
 nis, mudi ac diaboli tētationes, illecebras ac infidias. At sicut Psal. 2.
 prater spiritale regnū, aliud est regnum externū, cuius potē Regnū ex
 statē Euangeliū non abrogat, sed cōfirmat, Mat. 22. & Rom. ternum.
 11. ita prater spiritale sacerdotiū, quod in sola méte consistit,
 & vñctionem tantū spiritalem habet, aliud est sacerdotiū in
 ecclēsia externū. Id quod nemo miretur, quum ad eundē mo Sacerdo-
 dum vñque sacerdotiū scriptura synagogæ etiā tribuerit. tiū exter-
 Si quidē de interno vniuersis Iudeis dicitur: Si audieritis vo num.
 cem meā, & custodieritis pæctum meū, critis mihi in peculiū Exod. 14.
 de cunctis populis, & in regnū sacerdotalē, nimirum spiritua-
 le. De externo verò sacerdotio Dēū Moysi precepisse legi-
 mus, quum ait: Aaron & filios eius vnges, & sanctificabis eos Exod. 28.
 vt sacerdotio fungātur mihi. Quod quidē sacerdotiū, némi- Hebr. 5.
 ni sibi sumere licebat, sed magis ex vocatione pēdebat: quā-
 obrem Dathan, Choré, & Abiron se propria authoritate inge Nume. 16
 rentes sacerdotio, viui absorpti sunt. Item Ozia subita morte 2. Reg. 6.
 à domino percussus est, vel ob id quod manum arca Dei, ne
 caderet, submisisset, sui officij fines excedens. Itidem Ozias 2. Par. 20
 cūm functionē sacerdotalē vñsurpans, increpatusque ab Aza-
 ria & reliquis sacerdotibus Domini, non desisteret, lepra in
 fronte perfusus est: quos locos tanto libetius afferimus, quod
 videmus patres eosdem aduersus hereticos (ordinem ex ec-
 clesia auferre molientes) validissimè torrisse. Ergo & in ec- Vide Cy-
 clesia eadem omnino ratione, prater internum illud sacer- pria.
 dotium, aliud quoque externum esse necesse est, quod legitima
 ordinationē, ac cum signo quadam visibili, non sine spi-
 rituali gratia in ecclesia Dei conferatur.

Qum itaque quæritur, quidnam sit Ordo in ecclesia, & Quid sit er
 sit ne Ordo sacramentum: respondendum est ex vete- do in eccl
 rum sententia, Ordinem esse gratiam quandam & potesta- sia.
 tem, que per traditionem visibili quadam signaculo bapti- August.
 zatis infunditur, quum per manus impositionem ad munus
 aliquod in ecclesia publicè gerendum ritè ordinatur. Dein- Ordo est
 de dicendū est, Ordinem esse sacramentū: habet enim ut cæ sacramen-
 tera sacramenta suum visibile signum, habet & verbum suū, tum.

DE SACRAMENTO

atque adeo promissionem ministerio assistentis gratia Dei,
quæ multis declarare nou est opus, quod id factum sit super-
rius paucis tantu repetitis, monstrabimus, Ordinem non hu-
manum commentum, sed Christi institutum atque sacramen-
tu esse, & pro sacramento in ecclesia haec tenus semper habitu.
In primis, quid manifestius eo quod Ioan. 20. legimus: vbi
Christus ipse quum resurrexisset, Apostolos in orbem terra-
rum missurus, si alloquitur: Sicut (inquit) misit me pater, &
ego mitto vos. Et quum hæc dixisset, insufflavit, & dixit eis:
Accipite spiritum sanctum: quorū remiseritis peccata, remi-
tetur eis, &c. Hic vides Christū Apostolos ceremonia qua-
dam, visibili in opus suum ordinasse, & in eam rem gratiā spi-
ritus, signo quodam visibili cōtulisse, potestatē quoque eu-
scemodi ordinatione collatam, apertissimè cōfirmasse ac sic
stabilisse, vt quod ipsi corūmq; successores suo nomine in ec-
clesia rite peragerent, Deus perinde ratum haberet, ac si per
ipsum Christum factum esset, idque non ipsorum, sed Christi
meritò, & virtute spiritus operibus eorum assistēte. Mat.
cap. 10. Marcus 6. & Lucas 10. non sine graui emphasi nar-
rant, quo pacto Christus in montem ascendens, vocarit ad se
quos voluit ipse, qui & venerūt ad eum feceritque vt essent
duodecim cum illo, & vt mitteret illos prædicare. Præterea,
quo pacto designauerit & alias septuaginta duos, & misericordia
illos binos ante faciem suam: ad hęc quam potestatem eis de-
derit, nempe immundorū spirituum eiicendorum, & curan-
dorum quorumlibet morborū, dandi quoque & retinēdi pa-
cem, grauissima pœna his cōminata qui eosdem non recipi-
rent, & ne ex merito suo eandem potestatem metirentur (nam
Matt. 10. & inter eos Iudas Iscariotes erat, qui & tradidit eum) subie-
Luce. 10. cisce legitur: Non vos etis qui loquimini, sed spiritus patris
vestri qui loquitur in vobis. Et nō multo post: Qui vos re-
cipit, me recipit: & qui vos spernit, me spernit, ministerij au-
thoritatem à ministris in se transferens.

1. Tim. 4. **E**xstant deinde varia in scripturis testimonia supra in ca-
nonibus Consilij nostri, aliisque in locis citata, quæ ostē-
dunt ordinem in ecclesia de numero visibili sacramentorum
semper fuisse, in quo peculiaris quadam gratia ordinatis cō-
feratur. Sic enim Apostolus ad Timotheum ait: Noli negli-
gere gratiam quę est in te, quæ data est tibi per prophetiam,
cum impositione manuum presbyterij. Et iterum: Admoneo
te vt

te ut resuscites gratiā Dei, quæ in te est per impositionē manū mearū. Vide verò quo pacto Apostolus hanc ordinātiōnē di potestatē plebi detrahit, qui eandem soli Episcopo permittit, idque nō temerè, sed adhibita graui cura. Nemini (inquit) citō manus imposueris. Et ad Titum: Huius rei gratia reliqui te Creta, vt ea quæ desunt corrigas, & constitutas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Alibi quoq; reperias, quomodo ab apostolis instituti sint Episcopi ac Diaconi, nullib; verò quod à sola plebe: id quod latius ostendimus in expositione symboli, in articulum (Ecclesiā sanctam catholicam.) Quin scripture ordinationem nō apostolis aut episcopis propriè, sed magis ipsi spiritui sancto tribuit. Nam spiritui Auctōrum 20. in hunc modum legis: Attendite vobis & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos, rebuitur. ecleesiā Dei, quā acquisiuit sanguine suo. Nec sine causa A&to. 13. scriptū legimus: Dixit spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum & Barnabam in opus ad quod assumpsi eos. Tūc ieiunantes & imponentes illis manus, dimiserunt illos. Et quid apertius apostoli verbis Ephes. quarto? Et ipse (inquit) dedit quosdā quidem apostolos, quosdā autem prophetas, alios verò euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in edificationem corporis Christi. Denique quid attinet plures locos pro hoc sacramento adferre, quum epistola apostolica non rūt episcolum eius, sed & discretorum in ecclesia ordinum, nempe episcoporum & diaconorum, aperte meminerint, ac singulis diaconorū etiam sua munia sigillatim præscripserint?

Hec si cuiquā nondū suffecerint, huic saltem vniuersa lem ecclesiæ cōfensum meritō sufficere posse arbitrabi lūtis ecclesiæ mur. Nam in primis facer ille Dionysius Ordinē exertiissimè cōfensus pronuntiat sacramentū esse: huic Irenaeus, Tertullianus, Cyprianus, Hierony. Augustinus, & ceteri veteres quotquot mento orunt, subscribūt, quorū dicta retulimus in articulū symboli, dñis. qui de ecclesia sancta catholica est. Vnus aut alter adhuc loc⁹ Au. lib. ex patrib; maioris perspicuitatis gratia adferēdus est. Au. 2. contra gust. lib. 2. contra epist. ad Parmenianum, quum de baptismo epist. Par. & ordine differit, in hunc modum scribit: Vtrunque (inquit) men. sacramentum est, & quadā consecratione vtrunque homini Propter datur. Illud quum baptizatur, & illud, quum ordinatur: ideo charactere non licet in ecclesia catholica vtrunq; iterari. Nam si quādo rē qui i-

Aposto.
detrahit
plebi ordi-
nandi po-
testatē.
1. Tim. 5.
Tit. 1.

Acto. 1.

Acto. 6.

ordinatio
spiritui
sancto tri-
buitur.

Ephe. 4.

Epistole
apostolice
memine-
rūt episco-
polium eius, sed &
discretorum in
ecclesia ordinum,
nempe e-
porum epis-
coporum &
diaconorum,
aperte meminerint,
ac singulis diaconorū

etiam sua munia sigillatim præscripserint?

Au. lib.

2. contra

gust.

lib. 2.

contra

epist.

ad

Parmenianum,

quum de

baptismo

epist.

Par.

& ordine

differit,

in hunc

modum

scribit:

Vtrunque

(inquit)

men.

sacramentum

est, &

quadā

consecratione

vtrunque

homini

Propter

datur.

Illud

quum

baptizatur,

& illud,

quum

ordinatur:

ideo

characte-

non licet

in ecclesia

catholica

vtrunq;

iterari.

Nam si

quādo

rē

qui

i-

DE SACRAMENTO

primitur, ex hæreticorū parte veniētes, etiā præpositi pro bono pacis non itera- (correcto schismatis errore) suscepti sunt: & si vñsum est opus tur bapti- esse, vt eadem officia gererent quæ gerebant, non sunt rur- fmi ac or sus ordinādi, sed sicut baptismus in eis, ita māsit ordinatio i- dinis sa- tegra: quia in precisione fuerat vitiu, nō in sacramēto: que v- ramenta. bīcuq; sunt, ipsa sunt. Et paulò post: Neutro sacramēto faciē Ibidem. da est iniuria. Et addit de sacramēto ordinis: Sicut non recte habet qui abvnitate recedit, sed tamē habet: sic etiā nō recte

Abusus dat, qui ab vnitate recedit, & tamen dat. Et rursus ad vtrumq; sacramēto reuersus, adiecit: Non ergo ideo non sunt sacramēta Christi rū sancti- & ecclesia, quia eis illicite vtuntur non modò hæretici, sed tati nihil etiam omnes impij: sed illi corrigendi sunt & puniendi, illa detrahit. autem sunt agnoscenda & veneranda. In eandē sententiam

Gregor.

Gregorius ait: Quod dicitis (inquit) vt qui ordinatus est, ite rum ordinetur, valde ridiculum est. Vt enim baptizatus es- mel, iterum baptizari non debet: ita qui consecratus es- mel, in eodem ordine non valet iterum consecrari.

Ordinum Ordinum autem ecclesiasticorum, alij sunt maiores, alij alijs maio- minores, qui in Cœcilio Africano quarto (cui beatus res, alij Augustinus interfuit) simul cum ritibus quibus cōferebatur minores ex ordine recēsentur, de quibus vt veteris ecclesiæ mos inno Cœciliū tescat, paucis dicendum erit. Olim itaque appellatione maio Aphr. 4 rum ordinum, Presbyterium & Diaconatus tantū veniebāt, Vrbani. quos & scriptura tradit per impositionem manuum per Apo ca. nullus. Iteles, in ecclesia fuisse collatos. Postea hypodiaconorū, hoc 60. dist. est subdiaconorum ordo inter maiores etiam relatus est, ob 1. Tim. 3 id potissimum, quod subdiaconis perire atque presbyteris ac Tit. 1. diaconibus propter sacrarū contredictionem matrimonijy Inno. 3. c. sum iterdicerē placuerit. At qui minores ordines in ecclesia à multis. gerebant, alij erant Ianitores seu Ostiarij, alij Lectores, alij de acta. & Exorcistæ, alij Acolythi. Ianitores dicebantur, quibus custo qual. ord. dia templi commissa erat, in hoc potissimum, vt astantes clau Ianitorū sis templi foribus, quoslibet indignos à liminibus sancte Dei officium. ecclesiæ reicerent, ac dignos tantum & inculpatos ad sacro- rum conspectū reciperen ac admitterent, idque nō sine ma-

Ancyr- gno iudicio ac discretione inter infideles, hereticos, excom- nū & Ni munciatos, catechumenos, energumenos ac penitentes varijs ce. concil. generis accuratè habenda, quod Ancyranum & Nicenū Cœcili. A- cilia planè indicant, & nos superius ostēdimus. Deinde Ostia phr 4. c. 9 rius custodiā habebat rerū ad vñsum ecclesiæ pertinentium.

Hic

Hic quū ordinabatur, postquā ab Archidiacono instructus *Rit⁹ ordi-*
fuerat, qualiter ī domo Dei debeat cōuersari ad suggestio- *nādi Ostia*
nem Archidiaconi, tradebat ei Episcopus claves ecclesię de- *rium.*

altario, dicēs : Sic age quasi redditurus domino rationē pro *Cap. à sub*
his rebus que his clauibus recludūtur. Et ut ordo iste inter *diaco. 93.*

ceteros effet minimus, tamen olim Ostiario Abbas obedien- *dist.*

tiam debet; sed tunc alij erant monachi, alij clericī. Le- *Lectorū*

ctores erant, qui quotidie lectiones ex prophetis ac altis bi- *officium.*

blicis scripturis veteris testamenti ad populu in ecclesia pu- *Veteris ec-*

blicē recitabant, quemadmodum etiam nū in precibus Ho- *clesia mos*

rariis, præsertim Matutinis, eiuscmodi lectiones, nō vt o- *Amb. in*

līm ad omnem populum instituendū, sed tantum ad presen- *epistol. ad*

tem clerum, idque tamen, non ea mentis attentione, qua o- *Eph. ca. 4*

lim in veteri ecclesia, recitantur. Nam tum populus recita- *Rit⁹ ordi-*

tionē verbi Dei per Lectores saginabatur: nū lectors quod *nādi lectō*

recitant, vix ipsi intelligunt. Lector quum ordinabatur, fa- *rem.*

ciebat illo verbum Episcopus ad plebem, indicans eius si *Cōcil. A*

dem atque ingenium. Post hanc, spectante plebe, tradebat ei *phr. 4.c. 8*

codicem de quo lectorus erat, dicens ad eum: Accipe & esto *Exorcist&*

lector verbi Dei, habiturus, si fideliter & utiliter impleueris *rū officiū*

officium, partem cū eis, qui verbū Domini ministrauerint. *Energū-*

Exorcistarū (qui latine adiurantes sive increpantes dicūtur) *meni qui.*

officiū seu munus erat, super Energumenos sive baptizatos, *Dionys.*

sive catechumenos, hoc est super oēs inquietos, qui à spi- *Cōci. An-*

ritibus immundis vexabantur, aut dæmoniacis illusionibus *cyr. ca. 17*

vel terriculamentis agitabantur (veluti tempestate iactati)

nomen Domini inuocare, & adiuracū spiritū immundū cii-

cere, vel cōpescere, quod munus etiā synagoga nouit, quem- *Pium vor-*

admodum locus Actorum 14. ostendit. Atque vtinam id mu- *tum.*

neris in ecclesia hucusque diligenter retentū ac recte admini- *Muliercu*

stratum fuisset, quod tum (nō dubiū) minus haberemus dia- *le illæ in*

bolicarū illarum superstitionū, imposturarū, techuarū, ma- *cātatrices*

gicarū artium, & incantationū, quibus increduli quidā misē *ex diffidē*

re ludificantur, & in primis deploratae illæ mulierculæ, quæ *judifican-*

ad quæuis somnia diabolicis suggestionibus dānabiliter af- *sentiuntur.*

terim superstitione earū diabolo locū præbēte, vt in filios *Eph. 2.*

dissidentiae operari possit. Quū ordinabatur Exorcista, acci- *Rit⁹ ordi-*

pebat de manu Episcopi libellū, in quo scripti erāt exorcis *nādi exor-*

mi, dicente ei Episcopo: Accipe & cōmenda memorię, & ha- *cistam.*

DE SACRAMENTO

Acolytha beto potestatem imponendi manus super Energumenū. rum offi- ue baptizatum, siue catechumenum.

cium. Acolyti dicti sunt, qui in hoc erant vocati, ut constitutos

Laodice- in maioribus ordinibus proximè comitarentur, ipsisque mi- num cōci. nistrarēt. Acolyth⁹ enim grāce, latiniè aſſeſtator, comes seu ca. 22. & ministrans dici potest. Vnde olim & ministri generali vo- 24. bulo dicebantur, ut subindicat Concilium Laodiceenū cap.

Cerci quid 22. & 24. His postea mandatū est, ut cereos (quum in ecclie ſignificant ſia Euāgelij legeretur, & ſacrificiū laudis celebretur) pref in ecclie byteris ac diaconibus ministrantes anteferrent, idque in ſi- Ioan. 1.

gnūm letitie, ut vel ſic fidelium animi c̄eremonia exteriori Ritus ordi incitarentur ad contemplādām Euāgeliū lucem, atq; adeo nandi aco ad erigendam mentem ad ipsum Christū (qui eſt lux vera, lythum. illuminans omnem hominem venientem in hunc mīdūm)

debitasque laudes Deo per Christū dicendas prouocarē.

Cōc. Aph. Hi quum ordinabantur, ab Episcopo docebātur quali- 4. cap. 6.

ter in officio ſuo agere deberēt. Et ab Archidiacono accipie Cero fe- bant cero ferariū cū cereo, ut ſcrib̄t ſe ad accēdēda ecclie rarius. luminaria mancipari. Accipiebat quoque vrecoolum vacuum

Eucharisti- ad ſuggerendum vinum in Eucharistiam ſanguinis Christi. fias ſāgi. Præter hos erant & Psalmistæ, id eſt cantores, qui tame- 4. cap. 10.

nis Chri- inter ordines nō cōputabantur, quod Episcopi ordinationē ſti. non expectarent, ſed ſola iuſſione presbyteri ſuum officiū

Pſalmiſte exequerētur, dicētib⁹ ipſis presbyteris: Vide ut quod ore cā

Cōc. Aph. tas, corde credas; & quod corde credis, operibus cōprobē,

Refellūtur ſi. (de quo ſtatim dicemus) veluti humanum atq; etiam no aduersarii uum commentum rideant, qui hoc ipſo ſe doctis omnibus

deridendoſ propināt, quod facile ex receptiſsimis authori-

Primitiu- bus comprobari poſſit, primitiuam etiam ecclieſam eſtē ecclieſia a- ordines reuenerter agnouiffe, ac lōge sanctius quam in pre-

gnouit or ſentiarū, coluiſſe. In primis ſiquidē ex vetuſtissima tradicio-

dines mi- ne accipimus, quod & argumēta illa nequaquā noua, apo- nores.

nores. apostolicis epiftolis p̄aefixa reſtantur, Paulum Apoſtolū ſcri- pſiſſe virāquē ad Thessalonicenses ab Athenis per Tychicū

Canones diaconem, & Onēſimū aclythum, ut vel hinc eōſtet, & Pau-

apostolo- li tempore aclythos ecclieſia fuſſe in ecclieſa ministerium

rum recol alſit. Iridē Canones apostolici, quos Clemens Petri ſu- leeti per ceſſor recolleſt⁹ nobis reliquit, quos & Iuſtinianus Impera-

Clemētē. tor in Constitutionibus suis nouellis, ex preſiſis verbis toties

apostolis

apostolis tribuit, quos item ultra longæuam, & cōstantem in *Iustiniani*
ecclesia opinionem, sancta etiam sexta synodus (quum in con*in autētic.*
trouersam denuo vocarentur) grauissima sententia agnouit. *VI. synod.*
Hi, inquam, apostolici Canones & Subdiaconi & Lectoris & *agnonitca*
Cantoris expressim meminerunt. Dionysius Areopagita ve*nones apo*
tulissimus citra controuersiam scriptor, & Ostiarij, & Lecto *sto.ca.25.*
ris ac aliorum clericorum mentionem facit. *40.41.*

Deinde, inquit, ministrorum officio, sanctarum scriptura-
rum lectio suo ordine recitat. Et paucis interiectis subiun-
git: Porrò ministrorum alij quidem pro clausis templi forib⁹ *Diony.de*
stant, alij proprij aliquid muneris agunt. Quid vero quidā *eccl. hier.*
de authore libri subdubitant, negantes Dionysium Areopagi-*cap.3.*
tam, quem à Paulo conuersum legimus, eum librum conscri-*Ostiarij.*
psisse, idq: potissimum ea coniectura ducti, quid putet illis te*De autho*
poribus tantum usum cæmeriarum non fuisse, iij sanè hac*re lib. ec-*
ratione nihil apud nos efficiunt. Nam quod ad distinctissi-*de. hiera.*
mam rerum & ministrorum ecclesiæ ordinationem, & piarū *In veteri*
cæmeriarum obseruationem attinet, nemo vetustatis stu*eccl. or*
diolus, vt putamus, negabit, has in veteri ecclesia longe dili-*do pul-*
genitus quam in nostra fuisse custoditas, atque adeò numero*cherimus*
cæmeriarum non adeò multum accessisse, licet pietati de-*& pien-*
cesserit plurimum. siquidem & Paulus apostolus ubique testa*tißime c.e*
tur se hoc summo serio curasse, vt omnia honeste & secundū*remoniæ.*
ordinem in ecclesia fierent, ac quosdam ab ordine in ecclesia*1. Cor. 14*
recte custodito plurimum laudat ac commendat. Rursus iu-*2. Thes. 3*
bet Thessalonicensibus, vt subtrahant se se ab omni fratre am-
bulante inordinate, & non secundum traditionem quam ac-
ceperunt ab ipso. Quid multis opus? Nonne prior illa ad Co*1. Cor. 9.*
rinthios epistola, magna ex parte occupata est in piis cæremo*& ea. se-*
niis ac sanctis ecclesiæ moribus, etiam minutulis (quale est*quen.*
quid mulier vetatur orare nudo capite) constituendis ac for*Titum. 1.*
mandis, sic, vt omnes ab ecclesia, reticat, qui contentiose, ec*1. Tim. 3.*
clesiæ moribus oblectari velint. Quid quid alibi tam solici-*Qui fa*
tus est Paulus de constituendis episcopis ac diaconis, deli-*etum sit*
gendiisque viduis ecclesiæ ministraturis?*quod ordi-*